
7

Viegli lasīt
Dizains un tehnoloģijas. 8.1. Kā šuj ar šujmašīnu apģērbu vai aksesuāru?Mācīšanās stratēģija

Šūšana ar šujmašīnu

1. uzdevums
Izpēti šujmašīnas uzbūvi!

Sasniedzamais rezultāts 
Es atkārtoju un uzlaboju zināšanas par šujmašīnas:
• uzbūvi;
• darbības principiem.

1

14

11

3
6

87

16

13

15

10

9

12

5
4

2

9



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 8

Viegli lasīt
Dizains un tehnoloģijas. 8.1. Kā šuj ar šujmašīnu apģērbu vai aksesuāru?

1. Adata
Adatai vienmēr jābūt paceltai virs pēdiņas, kad tu:
• sāc šūt;
• beidz šūt.

2. Diega pievilcējsvira
Sākot šūt, diega pievilcējsvira tev vienmēr:
• jāpaceļ, griežot spararatu pret sevi;
• jāatstāj paceltā pozīcijā.

3. Piespiedējpēdiņas pacēlājsvira
Pacēlājsvira jeb piespiedējpēdiņa tev:
• jānolaiž, kad tu sāc šūt;
• jāpaceļ, kad tu beidz šūt.

4. Diega spolītes turētājs

5. Apakšējā diega spolītes turētājs
Uztin diegu uz apakšējā diega spolītes!
Pēc tam spolīti ievieto kuģītī! 

6. Spararats
Kad tu griez spararatu pret sevi, šujmašīna:
• paceļ virs auduma adatu;
• iedur audumā adatu;
• kustina diega pievilcējsviru.

7. Rozete
Izmantojot rozeti, tu šujmašīnu un pedāli:
• pievieno pie elektrības;
• atvieno no elektrības.

8. Šujmašīnas ieslēgšanas / izslēgšanas slēdzis

9. Dūriena garuma un platuma regulētāji

10. Atpakaļgaitas svira
Lai šujmašīna šūtu atpakaļgaitā, tev jātur svira piespiesta.
Izmantojot atpakaļgaitas sviru, tu nostiprini vīli pret iziršanu:
• uzsākot to šūt;
• beidzot to šūt.



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 9

Viegli lasīt
Dizains un tehnoloģijas. 8.1. Kā šuj ar šujmašīnu apģērbu vai aksesuāru?

11. Pedālis
Uz pedāļa tev jāliek puse pēdas.
Jo stiprāk tu spied pedāli, jo ātrāk šujmašīna šuj.

12. Dūriena veidu regulators
Tu vari izvēlēties:
• mašīndūrienu;
• zigzaga dūrienu;
• citu dūrienu.

13. Kuģītis jeb spolītes vāciņš
Apakšējam diegam jāiznāk virspusē.
Tādēļ tev:
• ar kreiso roku jāpietur ievērts augšējais diegs;
• ar labo roku jāgriež spararats tā, lai adata:
 vienu reizi nolaistos šujmašīnas pamatnē,
 vienu reizi no jauna paceltos virs šujmašīnas pamatnes.

Kad tu uzmanīgi pavelc augšējo diegu, apakšējais diegs iznāk virspusē.
Pēc tam tev abi diegi jānoliek uz aizmuguri aiz piespiedējpēdiņas.

14. Piespiedējpēdiņa
Pirms tu sāc šūt, tev:
• jānovieto audums zem piespiedējpēdiņas;
• ar piespiedējpēdiņas sviru jānolaiž piespiedējpēdiņa uz auduma.
Zem piespiedējpēdiņas atrodas zobstienis.
Šūšanas laikā zobstienis virza uz priekšu audumu.
Šūšanas beigās tev:
• uz zobstieņa jāuzliek auduma gabaliņš;
• jānolaiž piespiedējpēdiņa.

15. Korpusa vāks
Korpusa vākā ir:
• šujmašīnas detaļas;
• šujmašīnas labošanas un regulēšanas instrumenti.

16. Apakšējā diega spole
Apakšējā diega spolīte jāievieto kuģītī un jānostiprina diegs. Kuģītis 
jāievieto šujmašīnā. 
Apakšējais diegs šuj pa auduma augšējo pusi.



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 10

Viegli lasīt
Dizains un tehnoloģijas. 8.1. Kā šuj ar šujmašīnu apģērbu vai aksesuāru?

2. uzdevums
Pirms darba sākšanas uzraksti:
• veicamās darbības;
• darbību secību!
Strādājot izmanto šo darba instrukciju!

Sasniedzamais rezultāts
Es protu strādāt ar šujmašīnu.

Darba instrukcija
Pirms es sākšu šūt

1. Pirms šujmašīnas ieslēgšanas es pārbaudu, vai:
• šujmašīnas adata nav nolauzta;
• šujmašīnas pedālis nav bojāts;
• šujmašīna ir pievienota pie kontaktligzdas.

2. Es ieslēdzu šujmašīnu.
3. …

Kad es sāku šūt

1. …

2. …

3. …

Kad es beidzu šūt

1. …

2. …

3. …


